
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Катав-Ивановского городского поселения 

                      РЕШЕНИЕ  
 

27октябрь 2021 г.                                                                       № 73 

 

О введении налога на имущество 

физических лиц на территории Катав-

Ивановского городского поселения. 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Челябинской 

области от 28.10.2015 № 241-ЗО «О единой дате начала применения на 

территории Челябинской области порядка определения налоговой базы по 

налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 

налогообложения», Уставом Катав-Ивановского городского поселения Совет 

депутатов Катав-Ивановского городского поселения 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Ввести на территории Катав-Ивановского городского поселения налог 

на имущество физических лиц.  

2. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц, исходя 

из кадастровой стоимости объекта налогообложения: 

Объект налогообложения 

 

Ставка налога, 

процентов 

1) жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть 

квартиры, комната 

0,3 

2) объекты незавершенного строительства в случае, 

если проектируемым назначением таких объектов 

является жилой дом 

3) единые недвижимые комплексы, в состав которых 

входит хотя бы один жилой дом 

4) гаражи и машино-места, в том числе расположенные 

в объектах налогообложения, указанных в подпунктах 

6, 7, 8данной таблицы; 

5) хозяйственные строения или сооружения, площадь 

каждого из которых не превышает 50 квадратных 

метров и которые расположены на земельных 

consultantplus://offline/ref=FE1A76B69C8F654AF4AF13E9EA347022444D6208B9987FB851FA372736C9E29BD42E2D96FD044D089EC014EB57FCBC88B25E473A2C729CD8C2R1F
consultantplus://offline/ref=FE1A76B69C8F654AF4AF13E9EA347022444D620FB29D7FB851FA372736C9E29BD42E2D96FD074D01929F11FE46A4B080A541462430709ECDRBF
consultantplus://offline/ref=FE1A76B69C8F654AF4AF0DE4FC582F294E4E3504BB9E7DEC0BAB31706999E4CE946E2BC3AC40190498C25EBB13B7B389B9C4R1F
consultantplus://offline/ref=FE1A76B69C8F654AF4AF0DE4FC582F294E4E3504BB977CEF0EAE31706999E4CE946E2BC3BE40410899CB45BC11A2E5D8FF154B3B3B6E9DDA3EED9B2FC8RAF
consultantplus://offline/ref=705F0DE5E3FDB04A3100DC684648F7A3666023481BAA09C755FCEE9FAE0A93F92EF96363B05CE506D6611F76E1F1F50B04741EA9E00FCF25ZCF
consultantplus://offline/ref=705F0DE5E3FDB04A3100DC684648F7A3666023481BAA09C755FCEE9FAE0A93F92EF96363B05CE506D6611F76E1F1F50B04741EA9E00FCF25ZCF
consultantplus://offline/ref=705F0DE5E3FDB04A3100DC684648F7A3666023481BAA09C755FCEE9FAE0A93F92EF96363B05CE506D6611F76E1F1F50B04741EA9E00FCF25ZCF


участках для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства или индивидуального 

жилищного строительства 

6) объекты налогообложения, включенные в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 

378.2 Налогового кодекса РФ 

1,5 

 

7) объекты налогообложения, предусмотренные 

абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового 

кодекса РФ 

8) объекты налогообложения, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей 

9) прочие объекты налогообложения 0,5 

3. Для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся 

объектом налогообложения на территории  Катав-Ивановского городского 

поселения, льготы, установленные в соответствии с Налоговым Кодексом 

Российской Федерации, действуют в полном объеме. 

Дополнительно освободить от уплаты налога на имущество физических 

лиц следующие категории налогоплательщиков: 

- Почетных граждан Катав-Ивановского городского поселения, 

основанием для предоставления льгот считать удостоверение, выданное 

Советом депутатов Катав-Ивановского городского поселения; 

    - одиноких матерей, имеющих детей в возрасте до 18 лет, основанием 

для предоставления льгот считать справку, выданную Управлением социальной 

защиты населения; 

   - многодетные семьи, имеющие 3-х и более детей в возрасте до 18 лет, 

основанием для предоставления льгот считается удостоверение многодетной 

семьи; 

   - детей, находящихся под опекой, основанием для предоставления льгот 

считается постановление об установлении опекунства; 

  - детей, получающих пенсию по случаю потери кормильца, основанием 

для предоставления льгот считать пенсионное удостоверение; 

- неработающих инвалидов 3 группы, основанием для предоставления 

льгот считается справка об установлении инвалидности и трудовая книжка. 

    4. Налоговая льгота дополнительным категориям налогоплательщиков, 

указанным в пункте 3 Решения, предоставляется в соответствии с порядком, 

установленным статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации. 

5. Признать утратившими силуследующие решения Совета депутатов 

Катав-Ивановского городского поселения: 

- от 23.11.2015г. № 101«О введении налога на имущество физических лиц 

на территории Катав-Ивановского городского поселения»; 

- от 28.11.2018г. № 89 «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов Катав-Ивановского городского поселения от 23.11.2015г. № 101 «О 

введении налога на имущество физических лиц на территории Катав-

Ивановского городского поселения»»; 

consultantplus://offline/ref=C057FE033A472ADCE689C0D25BA8D3D061B18AF70567BAC0BAD9D0C08348D8A315E802C23E2D3B619B67442801A69D633A0D0E4D596E1F59k2K
consultantplus://offline/ref=FE1A76B69C8F654AF4AF13E9EA347022444D620FB29D7FB851FA372736C9E29BD42E2D96FD07440C929F11FE46A4B080A541462430709ECDRBF


- от 20.12.2018г. № 101 «О внесении изменений в статью 2 Решения 

Совета депутатов Катав-Ивановского городского поселения от 28.11.2018г. № 

89«О внесении изменений в Решение Совета депутатов Катав-Ивановского 

городского поселения от 23.11.2015г. № 101 «О введении налога на имущество 

физических лиц на территории Катав-Ивановского городского поселения»»; 

- от 19.02.2020г. № 3 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов 

Катав-Ивановского городского поселения от 23.11.2015г. № 101 «О введении 

налога на имущество физических лиц на территории Катав-Ивановского 

городского поселения»»; 

- от 05.08.2020г. № 43 «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов Катав-Ивановского городского поселения от 23.11.2015г. № 101 «О 

введении налога на имущество физических лиц на территории Катав-

Ивановского городского поселения»»; 

- от 28.10.2020г. № 4 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов 

Катав-Ивановского городского поселения от 23.11.2015г. № 101 «О введении 

налога на имущество физических лиц на территории Катав-Ивановского 

городского поселения»». 

6. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2022 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Катав-Ивановского городского поселения                                       Г.Ф.Федосеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


